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Italai paėmė Goritzia Isonzo fronte.
Austrai evakuoja Lemberga.

Lietuviai kunigai belaisviai.
Laišku rašytu 25 gegužės „nepažįstamas man kunigas 

— Šveicaras pranešė iš Interliakeno, kad prieš porą vos 
dienų yra sugrįžęs iš Guttesloh, kame esantieji prūsų ne
laisvėje lietuviai kunigai prašė jo duoti man 
žinią, kad padaryti čionai kas galima, idant jiems būtų 
leista grįžti tėvynėn.

Va ir pavardės šitų nelaisvių: Iš Žemaičių 
vyskupijos: Kun. Vincentas J aru laitis, 
džiakonas Viekšnių klebonas, buvusia I Durnos atstovas 
ir kun. Paulius Liogis, Pasvalio Vikaras. Iš 
Vilniaus vyskupijos: Kun. Juozapas Šim
kūnas, Geranonų klebonas ir Kun. Motiejus Juoza
pavičius, Parzyjasnės klebonas, senelis gimęs 1848 m. 
Z Gavęs šitąją žinią, ašen ją pridaviau į Vatikaną į 
„Segretarią di Stato” ir į Rusijos Ministeriją prie Sv. Tė 
vo, dar-gi pranešiau šitąjį dalyką ir atsilankiusiams Ro
moje Rusijos Dūmos ir Valstybės Tarybos atstovams — 
tegarsina Europoje kaip elgiasi vokiečiai su katalikų ku
nigais, tepadeda kun. Jarulaičiui kaipo buvusiam savo 
draugui Dūmoje.

Gegužės .8 diena — iš Vatikano, nuo Sekretoriaus 
Kongregacijos „degli A f f a r i Ecclesiastic! 
S t r a o r d i n a r i” gavau raštą pranešantį man, jog 
tenai paimta globon likimas anų keturių lietuvių 
kunigų nelaisvių. — Galima tikėtis, jog vargšams neilgai 
prisieis kęsti. Kun. K. Prapuolenis —
Romoje 15—VI—1916.

reikalą. Ta gi prokliamacija priduria pagaliaus, jog aus
trai neužilgio sugrįšią atimti Lembergą Iš rusų. Pasauli
niams gyventojams įsakyta kraustytie* iš miesto.

Pasak Petrogrado pranešim i rusai nuviję austro— 
vokiečių kariumenę atgal ant 15-kos mylių ploto. Jie 
užėmė miestelį Tlumač, visą į rytus nuo upės Dniestro 
apylinkę ir kalvų sritį ten pat. Viso labo rusai atmušę 
teutonus per 61 ketvirtainę mylią.

Batalija Adriatike.
Berlynas. Oficijalis raportas iš Viennos praneša, jog 

Austro-Vengrijos torpediniai laivai, 2 d. rugpiučio, bom
bardavo kariškas įstaigas Wolfatto’e. Jie sunaikino aero- 
lianų pabriką ir kitokių jeibių padarę. Grįždami, tie lai
vai, padedant skraiduoliui karės laivui Aspern, apsišau- 
dė su Italijos flotile, susidedančia iš vieno skraiduolio ir 
šešių torpedų naikintojų. Toje batalijoje daugiau nu
kentėjo italai.

Vokiečiai neteko 750.000 kareivių.
Dviem pastarais talkininkams pasekmingos ofensivės 

mėnesiais, rusai suėmė vokiečių belaisvių tris generolus, 
7.67 apicierius ir 330.000 kareivių. Apskritai gi skaitant 
užmuštus, sužeistus ir dingusius be žinios, vokiečiai tuose 
mūšiuose netekę 750.000 kareivių.

Belgai atsisako mokėt kontribuciją vokiečiams.
Londono raportai praneša, jog Belgijos sostinė Brus

sels atsisakė užmokėt vokiečių valdžios užkrautą 
5.000.000 frankų ($1.250.000) Kontribuciją argu ančdė- 
lį. Belgų tautinėje šventėje, 21 d. liepos buvę didelės 
demonsracijos, už kurias, žinia, nevienam prisieis sunkiai 
nukentėti. Belgijos tautinės bankos Antverpe direkto
rius ištremta už tai, kad nesutiko vokiečiams išmokėt 
4OO.O0O.COO frankų ($80.000.000) vien tik ant popie
rinio paliudijimo.

Casementas mirė kankiniu.
Pereitos savaitės „Žvaigždėje” buvo minėta, kad Ang

lijos valdžia, neatsižvelgiant į jokius meldimus nei pro
testus, pakorė airių didį tėvynainį. Sir Roger Casement’ą. 
Negana, ką tokia pažeminančia mirtimi atėmė gyvastį il
gus metus ištikimai tarnavusiam augštose Anglijos ad
ministracijos valdininkystėse Airijos piliečiui, bet dar ir 
lavoną jo sudegino kalkėse kalėjimo kieme, nors velionio 
giminės, kiek įmanydami, stengėsi gaut leidimą pasiimti jį 
sau ir palaidot krikščioniškai. Kada nelaimingą Case- 
ment’ą korė, airių būris puolė>ant kelių ir daugelis ap
siverkę ėmė melsties. Gi daugelis storžievių anglų šū
kavo krykštuojančiai, džiaugdamiesi, kad būk „šalies di
džiausias išdavikas” nugalabintai

Casementas apie porą savaičių prieš savo mirtį priėmė 
katalikų tikėjimą ir mirė aprūpintas šv. Sakramentais ir 
palydėtas į mirties vietą dviejų katalikų kunigų. Pasku
tiniai ir vienatiniai jo žodžiai, pas kartuves buvo: „Mirš
tu už savo tėvynę!”

Anglų žiaurumą, sulig Casemento, pasmerkia ne tik 
įvairių šalių presą, bet ir paties Londono laikraščiai. 
Net toks įtekmingas dienraštis kaip „London Daily 
News” Casemento pakorimą vadina didelia klaida, o patį 
Casementą kankiniu. Šituo pasielgimu Anglijos valdžia 
nei trupučio neapmalšino airių tuom tarpu slepiamos 
prieš ją neapikantos. Tik tegul Airiai po karei negauna 
savivaldos, tuomet atsirūgs Anglijai Sin Fein’o „revoliu- 
cijonierių" nekaltas kraujas.

Kame bus nulemtas karas.
Žinomas karo rašytojas generolas Korei pasakė, jog 

politikos ir strategijos atžvilgiu reikią manyti, kad veng
rų frontas nusversiąs Europos karą.

Prancūzai laimėjo apie Meuse.
Prancūzai pastaruoju, kaip regis, savo ofensivą perkė 

lė nuo Somme upės ant Meuse. Čia po pražūtingai bata
lijai jiems pasisekė atsiimti iš priešo Thiaumont redutą ir 
didesnę kaimo Fleury dalį, abu į rytus nuo upės.

Anglai ant Somme pamaži žengia pirmyn į vakarus 
nuo Pozieres. Smarkus mūšiai tebeeina ir kitose Pikar- 
dijos vietose.

Kiek dienų paskiau Somme srityje, buvus irgi atkakli 
batalija prancūzų su vokiečiais. In dvi dieni prancūzai 
tame fronte paėmė beveik keturias mylias vokiečių ap
kasų.

Vokiečių atakos prieš anglus su liepsnų prožekto
riais (mėtytojais) į šiaurvakarus nuo Pozieres nuėję nie
kais; vienu atveju tik pasisekę priešui užimti 5 sieksnių 
apkasų. Vokiečiai smarkiai apšaudė Longuevalį, High- 
wood’ą ir Pozieres, taipgi Mametzo apylinkę.

Rusai atmušti.
Pasak Petrogrado telegramų, ties Rudka — Mirynska- 

ja ant upės Stavok 14, mylių į rytus nuo Kovelio rusai 
neįstengę atsilaikyti prieš nuolatines vokiečių kontr
atakas ir buvę priversti pasitraukti atgal apleidžiant 
kaimą. Mūšiai aplink tą vietą šėlo visą parą.

Pasak Berlyno, Austro—Vokiečiai susigrąžinę atgal 
visas rusų paimtas teritorijas Rudka—Mirynskaja sri
tyje. Teutonams tuose mūšiuose padėjęs ir „lenkų legijo- 
nas”.

Povandeninis Bremen paskendo.
Iš Berne, Šveicarijos, pranešama, jog vokiečių subma- 

rinas „Bremen”, antras tos rųšies laivas beplaukiąs Ame
rikon, paskendęs. Raportas paaiškina, jog ta nelaimė lai
vui atsitikus dėlei jo mašinos pasigadinimo.

Austrai apleidžia Lembergą.
Londono raportai skelbia, jog Lembergo miešto galva 

išleido prokliamaciją, apreiškiančią miesto evakuacijos

Mainai belaisviais.
Robertas Sesilis parlamente pranešė, kad vokiečiai su

mažinę belaisvių maistą. Anglai kreipęsi per Amerikos 
pasiuntinį į Vokiečius raštu, kad jie paleistų belaisvius 
namon, jeigu jie neturi kaip reikiant kuo maitinti. Jeigu 
vokiečiai neatsakysią per dvi savaiti, tai ir anglų vyriau
sybė turėsianti aptarti vokiečių belaisvių padėjimą.

Zinutės iš visur.
— Italai 9 d. rugpiūčio paėmė svarbiausią Isonzo u pės 

fronte Austrų tvirtovę, Goritzia; ji atidaro kelią italams į 
Triestą, Pola ir Fium.

— West Virginia’oj Coal River pakraščiais nuo smar
kaus lietaus apsemta daug miestelių ir kaimų. D augybė' 
žmonių prigėrė.

— Pittsburgh’s sustraikavo suvisrum 1.200 vandens 
filtravimo darbininkų. Tos priežasties dėlei miestui gre
sia įvairios epidemijos.

— New Yorke Vaikų paralyžius vis tebesiplečia. Pa
staruoju į 24 valandas pasimirė 41 vaikas ir apsirgo 166.

— Rusai esą jau arti Kovelio.
— Hague’os tarptautinė socijalistų konferencija 1 

d. rugp. nutarė vienbalsiai reikalauti Belgijai ir Lenkijai 
neprigulmybės ir Balkanų valstijoms federative susivie
nijimo. Apie Lietuvą gi ir šie „varguoliu užtarytojai” 
pamiršo lygiai kaip ir didžiūnų tarybos.

— Rusai nušovė 340 vengrų kareivių, kurie norėjo 
pabėgti iš jų nelaisvės.

— Rhiems’o CardinolasLucon kreipėsi prie Popiežiaus 
Benedikto, idant užtartų už rytinės Prancijos katalikus, 
nes jie baisiai persekiojami vokiečių ne vien tikėjime, 
bet ir šiaip įvairiais būdais.

— Vokiečių povandeninis laivas „DeutechlancT’Jatve 
žė į Ameriką 300 tonų visokių dažų kuriais dirbtuvių 
savininkai uždirbs suviršum milijoną dolerių.

— Bayonne, N. J. Packards priestolėje pastaruoju 
sužeista trylika darbininkų, kurių trįs mirtinai, Lehigh 
Valley gelžkelio traukiniui nušokus nuo bėgių.

— Londonas. Orlaiviai bombaravo Suezo Kanalo Jpa- 
kraščio miestus. Labiausiai nukentėjo Ismailia.

— Pranašaujama šią žiemą neapsakytai pab raugsiant 
kietąjį anglį.

— Pihladelphijoj ties Reed St., Delaware upėje’^paga
vo rekiną—žuvį žmogėdrą — 250 svarų. Ji buvo jau be
siartinanti prie besimaudančių ten žmonių, kuriems bet 
pasisekė pirmiau ją pagauti.

— Pittsburgh’s užsidarė keli plieno pabrikai dėlei dar
bininkų straiko.

— Rymas skelbia Italija netekus pastaruoju dviejų 
savo submarinų. Austrai giriasi juos pagavę Adriatiko 
juroje.

— Vokietija esanti užtikrinta, jog Rumanija pasilik
sianti ir toliau neutralia. Buvo mat pavojus ją išeisiant 
karėn su 14 d. rugpiučio talkininkų pusėje.

— Carranzos valdžia Mexikoje sutiko tarybų keliu 
susitaikinti su Amerikos Suv. Valstijomis. Washingto- 
nan atkeliauja iš Mexikos tam tikra taikos komisija.

— Šiomis deinomis į Pranciją išsiųsta iš Canados per 
Philadelphiją 4.000 tonų plieno karų.

— Suv. Valstijų bankieriai atsakė Kynų valdžiai 
$2.000.000 paskolą.

— Sakoma, jog Yuan Si Kai ne miręs, tik pabėgęs į ki
tą šalį dėlei finansinių pinklių. Laidotuvės buvęjiškelta 
vien kad žmonėms akis apmuilinti. Ar ta i teisybė — 
nežinia.

— Londonas praneša Graikijos garlaivį Achileus pa
skendus.

— Niagara Falls, Ont. Kanados pabrikai, kuri dabar 
dirbama amunicija, apvedama akstinuotomis vielomis, 
kad apsaugojus jas nuo Anglijos priešų atakų.

— Jo Malonybė Chicagos antvskupis Jurgis Munde
lein nupirko žemės plotą, kur statys namą našlaičiams 
neturintiems tėvų nei atsakančios priežiūros.
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Nauja knyga. į ir gerai gyvęsią'). Yra gerai žinomu daik
tu, sako Voltaire, jog Hierofantas, paleiz- 
damas susirinkusius, visad ištardavo du

Neužilgo „Žvaigždės” spaustuvėje iš
eis iš spaudos kiekvienam lietuviui katali
kui naudinga knyga, kurioje pilniausiai 
aprašyta sulyg istorijos šaltinius apie išpa
žinties įstaigą irjos senumą. Šitame nu
meryje talpiname ištrauką iš tos knygos, 
kad duoti kiekvienam supratimą, kas tai 
per knyga. Tos naujos knygos kaina 60 
centų popierio apdaruose, o gražaus au
deklo apdaruose 75 centai. Užsakyti ga
lima „Žvaigždės” redakcijoje.

aigiptišku žodžiu, reiškiančiu: „saugoki
tės, būkite gryni”. Katalikas lengvai gali 
įsivaizdinti girdįs vade in pac e,—eik 
ramus ir daugiaus nenusidėk. Elidoje bu
vo magikai, sąžinės rėdytojai, kurių žmo
nės klausdavo, ar tokie ir tokie darbas su
tinka su dieviška teisybe, ar ne*). Ispa
nijos istorijos rašytojai liudija, jog nas gy
ventojus Perų šalies buvo tokia pat išpa
žintis, kaip pas katalikus, tik atgailą da
rančius neversta išpažinti nuodėmes min
timi padarytas.

Kynų imperatorius, visos tautos varde 
aukodamas, užlaikė įvairias tikybines cere
monijas, tarp kurių randame išpažintį. 
Prisiartindamas prie aukuro, jis kelis syk 
puola ant žemės, degina smilkylą ir paima 
Yu-pe, tai yra sklypelį plono audeklo, ant 
kurio plačiai išrašyti jo geri ir blogi dar
bai, kuriuos jis garsiai skaito, darydamas 
gailestį už negerus darbus ir prisižadėda
mas ateityje geriaus pasielgti. Potam, įdė
jęs tą audeklą į indelį, sudeginąs). Yra tai 
gyvas paveikslas gailesio ir jo pasek
mių, — nuodėmės išnaikintos ir visam pra
šalintos.

Garsus misijonierius. kunigas Lecomte, 
viename savo laiške rašo, jog .kožnas Ky
nų vice-karalius, gubernatorius ir mandari
nas laikas nuo laiko turi tikrai'ir nužemin
tai išpažinti paslaptas ir žinomas klaida1’, 
papildytas savo valdininkystės laike.). Ti
bete dvasiškiai ir visi beveik svietiškiai 
žmonės turi savo dvasiškus tė
vus, kuriems jie išpažįsta abelnai savo 
nuodėmes. Kaip tik penitentas ištaria 
..nusidėjau", jo dvasiškas vadovas .kalba 
maldelę, idant anam būtų atleistos kal
tės5). Tokį išpažinimą vadina jie „tklosira", 
t. y. išpažinčia. Keturis syk į mėnesį (ke
turioliktą, penkioliktą, dvidešimt devintą 
ir trisdešimtą dienas) Lamos, dievobaimin
gi tibetiečiai, susirenka klausyti išaiškini
mu savo įstatymų. Didysis Lama, pirm 
išeisiant pas susirinkusius, išpažįsta 
savo kaltes kunigui, kuriam 
jis pavedė savo sąžinės va
dovystę. Taip apsikuopęs, jis pasiro
do susirinkusiems ir ragina kožną, idant 
išpažintų savo kaltes, sakyda
mas: „Eikite šią, broliai, ištieskit savo 
maldaujančias rankas prie didžiojo S c i a - 
cha, didžiojo liūto, kurį matote ant au
kuro, davėjo ir atgaivintojo mūsų įstaty
mų. Kaip arklys be apinasrio, didei mes 
nusidėjome, atsiduodami savo geiduliams 
ir palikdami pilna laisvę savo širdžiai, bur
nai ir rankoms. ’ Galingame mūsų garbin
go Sciacha įstatyme galime atrasti apinas- 
rį ir paraginimą. Išaiškįsiu jums tą įstaty
mą. Kurs su jo pagelba pergalės pats sa
ve. bus laimingas, bet, deja tam, kurs spa
rdys į ašmenis. Toksai turės pereiti per 
neišmatuotą ir baisią bausme įvairiausiu 
transmigracijų. Si diena paskirta m ūdoms 
S o c i o n g, tai yra nusidėjimų nuplovi
mui. Didis Sciacha mokina mus, jog nusi
dėjėlis, papildęs didžias nedorybes ir ne- 
išpažįstąs jų iš tikros širdis, darosi mela
giu. Taigi kožnas ištirkite savo dūšios gy
les ir. jei ten rasite kokią sunkią- kaltę, 
garsiai ir aiškiai iš.arkite: „papildžiau di
deles nuodėmes". Didžiajam Lamai pasa
kius tris syk paskutinius žodžius, prasi
kaltėliai išpažįsta savo kalte-’, o susirin
kusiųjų perdėtinis, prisiartinęs prie jų, 
kalba ant jų galvų tam tikras maldas.e)

Siamo karalystėje yra elgėtos-vienuo- 
liai, Talapoinais vadinami, kurie kasdien 
apie šeštą valandą ryte eina elgetautų. 
Renkant išmaldas (almužnas), jiems neva
lia šnekėti, pagaliau dėkavoti už dovaną. 
Sugrįžę į pagodą, jie puola po kojų savo 
perdėtiniui ir išpažįsta savo pra
sikaltimu s’). Anot Turpino, auto
riaus veikalo „Civile ir tikybinė Siamo is
torija", nekuriose dienose žmonės, prisiar
tinę prie kunigų, kušta jiems į ausį apie 
savo nedorybes ir silpnybes3).

1) Voltaire, vol. 51, p. 226. 2) Voyages d'Anaharisis, 
Vol. 2, sk. 21.

3) Lettres Edifiantesp. Abbe Montmignon vol. 1, p. 129.
4) De la Confession, grovo de Lasteyrie, P. 29.
5) Parallele des Religion, Kun. Brunet vol. I. P. 296.
6) Parallele der Religions, vol. V. p. 306. 7) Annales 

Congr. de Propaganda Fide, voL V, p. 109. 8) Vol I, p. 286.

KUN. A. GUILLOIS

IŠPAŽINTIES 
ISTORIJA

Vertė Kun. A. M. Milukas.

II. Išpažintis pas stabmeldžius.
Kada Atėnus atlankydavo kokia didelė 

nelaimė, badas, maras ar tam panašus nuo- 
tikiai. gyventojai skubino nukreipti nuo 
savęs dievų rūstybę. Išrinkę vieną vyrą ar 
moteriškę iš būrio užlaikomų tam siekiui 
už valstijos pinigus, važiodavo su muzika 
po gatves, o paskui, kad permalduoti 
dievus, gyvus sudegindavo jį ar ją ir išber
davo ant vėjo sudegintos aukos pelenus. 
Kožnas pažįs, jog per tokias, nors nežmo
niškas, ceremonijas atėniečiai prisipažin
davo kalti esą ir maldavo dievus, kad per 
keltų savo rūstybę ant jų paaukoto as 
menies. Romulius užmušė savo brolį Ke
rnų, ir žmonės, kurių numylėtiniu jis bu
vo, nemanė jo bausti už tą nedorybę, bet 
ne teip lengva buvo brolžudžiui įgyti do
vanojimą pas dievus. Nors viskas jam 
kuogeriausiai klojosi, bet sąžinės grauži
mas ir nuodėmės baisybė kankino jį visa
da: jam rodėsi, jog užmuštojo brolio še
šėlis seka jo pėdomis dieną, o naktį Be
rnaus kruvinas lavonas akyse jam stovėjo. 
Romulius mėgino, kaip įmanė, nuraminti 
savo sąžinę ir nusikratyti tuos įžeidingus 
įsivaizdinimus visokiais permaldavimais. 
Dėlto jis įvedė gedėjimo ceremonijas ir 
šventes, pasitikėdamas gauti atleidimą per 
savo nedorybės paminėjimo įsteigimą ii 
parodymą savo gilios gailesties už tąja 
kaltę. — Religiškose Bakcho, Veneros ir 
Adonio apeigose daryta išpažintį'). Kuni 
gai, klausanti išpažinčių nešioja ant pečiu 
raktelį, pakabintą ant šniūrelio2).

Samotrakijoje kožnas. norintis pažinti 
Kabirų3) mysterijas, no sudėjimo permal
daujančių aukų ir apsivalymo turėjo iš
pažinti savo nuodėmes. Perdėtinis tų ce
remonijų kunigas, vadinamas Koės (apva- 
lytoja* pranašas), turėjo teisę išrišti net iš 
užmušėjystės nuodėmės, bet kreivą pri- 
saiką laikyta baisia nedorybe. Teip-pat 
tik po ilgų išmėginimų prileista kandi 
datus ir prie Eleuziniškųjų mysterijų. Pa
skirtas kunigas iškvotinėdavo aspirantus 
ir juos prirengdavo. Papildę dideles nedo
rybes buvo atstatomi šalin; išrinktiejie- 
gi turėjo rengtis per permaldavimo apei
gas ir darbus, idant gerai suprastų, juog 
teisybės šviesa geresnė už paklydimo tam
są. Kunigas ragino juos, kad suvaldytu 
savo geidulius ir per širdies ir proto tyru
mą įgytų laimę pažinti paslaptį. ’ Stebėti
nas yra panašumas tų visų ceremonijų į tai. 
kas kasdien darosi atgailos tribunole. 
Patys imperatoriai turėjo pasiduoti tiems 
įstatymams. Istoriškas- tai faktas, juog 
didis Markus Aurelijus.) turėjo išpažinti 
Hierofantui (Eleuziniškų apeigų kuni
gui), pirm nei buvo prileistas prie Cereros 
garsių mysterijų Eleusine. Pas tūlas gen- 
tes Azijoje ir Graikijoje asmenys apsunkin
ti sąžinės graužimu, jieškodavo palengvi
nimo, pasiduodami kvotimams tam tik
rų kunigų, kuriems turėjo išpažinti 
savo nedorybes. Jie galėjo apsikuopti 
vien tik prisiekdami ateityje būsią dorais

1) Voltaire, Histotre General, I. 2) Reserches sur les 
mysteres du Paganisms, Baron de Sainte Croix, p. 33. 3) Sa- 
motrakijos kunigai.

4) Voltaire, Histoire General.

Pas Cingalus, skaitlingą ir galingą sa
los Ceylono tautą, G o n a i kunigai yra 
laikomi dūšios vaistytojais. Žmogus, už
simanęs pasitaisyti ir vesti naują, geres
nį gyvenimą, užsikviečia goną, idant šis 
savo rodą ir pamokinimais sudrūtintų aną 
jo užmanymuose. Gonas ateina su didele iš
kilme. Keturi vyrai neša baldachiną ant 
jo galvos, ir jis yra priimamas kaip koks 
aniolas sargas; jam būna parengti gar
džiausi valgiai, parūpinamos yra brangiau
sios dovanos ir per kelias dienas visi vaikš
čioja apie jį ant galų pirštų. Per tą visą 
laiką gonas pasako atsivertusiam apie jo 
pareigas, ragina jį užlaikyti padarytus pri
žadus ir tam tikroje giesmėje išskaito visas 
savo tikėjimo pareigas ir teisybes’), kurias 
prigulinčiai paskui paaiškina.

Persijoje kunigai vadinasi Magais 
ir dalinasi į penkis skyrius. D e s t o u r- 
a n s—D estours’ų (skyrius magų) par
eiga yra klausyti išpažinties, išduoti nu
sprendimus sąžinės dalykuose ir išaiškinti 
įstatymus. Magų knygos įsako, idant pra
sikaltėliams, parodantiems nusižeminimą 
ir išpažįstantiems savo klaidas, būtų dova
nojama. Be N e a e s c h, nusižeminimo 
ir pasidavimo maldų, ir A f e r g a n s, pa- 
dėkavonės, garbinimo ir palaiminimo mal
dų, randame tose knygose ir maldas Pa
te t 8 vadinamas, t. y. aktus gailesties už 
padarytas nuodėme

S a d—D e r, Parsijų3) šventoji knyga, 
štai ką kalba apie ėdusius žmogienos: „te
gul jis puola po kojų mokintojo (kunigo), 
idant ans galėtų su intencija atkalbėti at
gailos malda ir duoti jam išrišimą iš jo 
nuodėmių-')". Kunigas, išklausęs jo, kušta 
jam į ausį šituos žodžius: „Viešpatie, at
leisk jam visas jo nuodėmes, visas nedory
bes ir visus apsileidimus5)”.

Toje pat knygoje S a d—D e r randa
me štai kokį akyvą straipsnelį: „jei per ne
laimę nusidėjai, nesidrovėk pulti po kojų 
mokintojo..., kad artiniesi prie jo, idant 
gautum išrišima, tavo nuodėmių skait
lius susimažįs. Tvirtai tikėk, jog nuodė
mės taip atleistos jau nėra prasikaltėlio 
dūšioje, jos (nuodėmės) vietą užėmė užsi- 
tarnavimas”.

Kitoje parsijų šventoje knygoje Zend 
—A vesta skaitome apie reikalingumą 
išpažinties ir randame jos formulą, šiaip 
skambančią: „Akyveizdoje didžiojoArmuz- 
do Amschaspand’ų (žiniūnų), akyveizdoje 
jam tarnaujančio kunigo, taipgi išmintin
gųjų ant žemės ir danguje, mano genčių ir 
draugų... išsižadu kikvienos negeros min
ties ir darbo; tą aš apreiškiu prie tavęs, o 
čysčiausias iš visų esybių. Susimylėk, ma
no dieve, ant mano dūšios ir kūno. Išsiža
du savo nudėmių šitais žodžiais, gai
liuosi6)”.

Tūlas Tavernier keleivis savo veikale 
„Voyage en Perse” (Kn. 4, sk. 8.) rašo, jog 
persai išpažįsta mirties valandoje, idant 
apsisaugotų nuo pasmerkimo ir jog Zoro- 
astro tikyba tai įsakanti. Anot Taver- 
nier’o persai, apsirgę, parsikviečia savo 
kunigą, atlieka prieš jį išpažintį savotišku 
būdu ir pagal jo rodą duoda išmaldas (ai 
mužnas) ir kitus gerus darbus daro, idant 
apturėtų nuodėmių atleidimą.

Iš raštų Sobee patiriame, jog pas neku- 
rias Indųgentes prasikaltėlį stato prieš tūlą 
skaitlių asmenų, kurių akyveizdje jisai iš
pažįsta savo prasikaltimą ir prašo jų užta
rymo pas dievystę, po kam užduodama jam 
ilgas gavėjimas7).

Štai kokią citatą Journal'e de la 
S o c i e t e Asiatique randame3): 
„Benares’o pirklys, įgijęs turtus neteisin
gu būdu, viešai išpažino savo nuodėmes ir 
darė viešą atgaila".

Iš „Lettres Edifiantes” patiriame, pas 
Indų gentes esą laikoma už aksiomą, jog 
išpažįstantiems būna atleidžiamos nuodė
mės. Kasmet jie einą pas kokį upelį išpa
žintų savo nuodėmes, idant anos būtų nu
plautos ir nuneštos toli. Darant garsią su
deginimo auką E k i a m. vyriausiojo auko-

1) Parallele des Religions vol. 1. p. 261.
2) Parallele des Relig. I. p. 9.
3) Parsijai yra ainiai pirmųjų mokintinių garsaus Zo- 

roastrio, kurs gyveno apie VI šimtm. prieš Kristų.
4) Sad-Der, žiūr. De Lasteyrio, De la Confession p. 33.
5) Heyde, Veterum Religio, p. 579.
6) Zend. — Avesta, Pater De Piram. 7) Sk. IV.
8) De Lasteyrie, C. IV., p. 31.

tojo pati turi atlikti išpažinti, išreikšdama 
iš panagučių visas labiausiai pažeminan
čias nuodėmių aplinkybes ir pagaliaus jų
skaitlių1). Prie viešos išpažinties yra dar 
vpatinga ir paslapta išpažintis. Vedas, 
šventoji braminų knyga; pamokina, jog 
kožnas indusas privalo išsirinkti dvasišką 
vadovą, kurs vestų jį išganymo keliu’ 
Tuos sąžinės vadovus vadinama guronais’).

Anot Nittia-Carma (braminų ritualo) 
sekančioji malda turi galybę nuplauti nuo
dėmes: „O Saule, kuri esi malda ir tikras 
maldos Dievas, atleisk man nuodėmes, 
kurias papildžiaus besimelzdamas, ir vis
ką, kuomi prasikaltau per naktį mislia, žo
džiu ir darbu; dovanok, ką aš prasikaltau 
prieš artimą per apkalbas ir neteisų liudi
jimą, ragaudamas uždraustų valgių arba 
priimdamas kyšius nuo niekšų žmonių, 
žodžiu, atleisk man visas nuodėmes, ko
kios jos nebūtų, į kurias aš papuoliau die
ną ir naktį*)”.
" Abbe Dubois savo veikale (kurį citavo
me) „Moeurs et institutions de Peuples de 
l’Inde" paduoda labai akyvą legendą, ku
rioje negalima neužtėmyti nupuolimo, į 
kurį pasmerkia nodėmė, ir galybės išpažin
ties, sugrąžinančios žmogui jo pirmutinę 
vertę.

Kada Chrichnen buvo ant že
mės, garsioji Draupadi buvo penkių brolių, 
Maduros karalių pačia. Viens jųjų vily- 
čia iš savo lanko netyčia numušė nuo me
džio vaisių. Medis ans prigulėjo garsiam 
Sanui (penitentui vienatninkui) ir vai
sius jo turėjęs .stebuklingą ypatybę — su
valgęs vieną obuolį nuo to medžio, žmogus 
nereikalavo daugiau jokio maisto per visą 
mėnesį. Anoje gadynėje žmonės labiaus 
bijojosi besivargiuančių s a n i ų keiksmo, 
nei pačių dievų rūstybės. Taigi tie penki 
broliai, pabūgę ano vienatninko rūstybės, 
meldė Chrichnen pagelbos. Višnu die
vas, persikeitęs į Chrichnen, pamokino 
juos, jog tik viens esąs kelias atitaisyti 
padarytą blogą, būtent, idant kožnas 
brolis ir Draupadi, kuri taipgi matė vienat
ninko medžio įžeidimą, išpažintų 
viso savo gyvenimo nusidė- 
j i m u s. Medis, girdi, nuo kurio vaisius 
nupuolė, turi 6 pėdas augščio ir po kiek
vieno jų išpažinčiai vaisius pasikels nuo 
žemės per vieną pėdą, o paskutiniam iš- 
pažinus, atsiras savo vietoje.

Nemaloni buvo rodą, bet nebuvo kito
kio išsigelbėjimo nuo s a n i o prakeiki
mų. Visi penki broliai apsiėmė išpažinti 
savo nuodėmes, bet moteriškė jokiu būdu 
nenorėjo ant to sutikti; bet po ilgų prašy
mų ir ji prisižadėjo daryti išpažintį. Vy
riausias brolis pirmas pradėjo išpažinti 
nuodėmes iš viso savo gyvenimo. Jam pa
baigus išpažinimą, vaisius pakilo nuo že
mės viena pėda. Kiti broliai tą patį darė 
ir, atlikus išpažintį paskutiniam, vaisius 
pakilo penkias pėdas augštvn. Reikėjo 
tikDraupadies išpažinties, bet ši kratėsi ir 
tik po ilgų prašymų pradėjo sakyti savo 
nuodėmes. Užbaigus jai, vaisius buvo pa
kilęs tik pusę pėdos. Suprato visi tada 
moteriškę pamiršus ar užslėpus kokias 
nuodėmes. Visi broliai su ašaromis meldė 
jos, kad nepasiduotų neteisingai gėdai ir 
neužtrauktų prakeikimo ant jų galvų. 
Chrichnen taip-pat pritarė brolių prašy
mui, ir Draupadi antgalo išpažino 
nepadorią mintį, kurią ji no
rėjusi užslėpti. Kaip tik išpažino 
tą nuodėmę, vaisius pakilo ir prilipo prie 
medžio šakos savo pirmutinėje vietoje4)”.

Tokias tai nuomones atrado pas indus 
jėzuitai misijonieriai, nukakę ten skelbti 
kriščioniją. Išties minėtinas ir daug 
reiškiąs yra faktas, jog neapšviestos ir 
barbariškos gentės laikė išpažintį būtinai 
reikalnigu daiktu pataisymui papildyto 
blogo ir jog net mintimi papil
dytas nuodėmes turėjo išpažinti, 
idant pataisius padarytą skriaudą ir apsi
saugojus no užtrauktos bausmės.

Ypatingu būdu praktikuojama buvo iš
pažintis Japonijoje. Iš keleivių raštų pa
tiriame, jog penitentai nusidėjėliai, norė
dami atlikti išpažintį, eina į tyrus pas 
laukinius vienatninkus. Šitie veda juos 
dar pas žiauresnius vienatninkus, gyve
nančius kalnuose gilių griovių pakraščiais.

1) Choix de Lettres Edifiantes II išdav., tom VIII, p. 
146. 2) Abbe Dubois, Moeurs et Institutions de Peuples de 
l’Inde, t. I.

3) Ibid p. 355.
4) Lettres Edifiantes, tom, VIII, p. 149.



ŽVAIGŽDE. 3

Paskelbimas.
Pasekmingas gydymas.

Pasekmingas gydytojas gydo savo ligonius tokiais 
vaistais, kurie yra vaistais perdėm gryni, tyri, tikri, ska
nus. Tokiu sutaisymu yra Trinerio Amerikinis Karčiojo 
Vyno Eliksyras, kuris turi maloniai kartų skonį ir susi
deda iš karčių žolelių ir tyro raudonojo vyno. Jis yra la
bai pagelbingas visokiuose padėjimuose kur reikia praša
linti iš kūno visi nudėvėti dalykai ir taipgi kuomet kū
nas reikalauja naujo stiprumo ir energijos. Daugelyje 
pilvo, vidurių ir kepenų ligų šitas vaistas suteikia greitą 
pagelbą. Jis pagelbsti nuo kietų vidurių, sunkumo po 
valgiui, silpnumo, nerviškumo, kraujo menkumo ir padi
dina norą valgyti ir virškinimą. Kaina Si.00. Apiekose. 
Jos. Triner, išdirbėjas chemikas, 1333 — 1339 8o. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

>DIDELE EKSKURSIJA K

Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo

Trinerio Linimento pareikalavimas auga; tas parodo, 
kad jis veikai užganėdinančiai mūsų draugams. Jis yra 
geras nuo ramatų, neuralgijos, pamaitinimų ir sutinimų. 
Kaina 2 5c. ir 50c. Per pačtą 35 ir 60c.

Kares Nukentejusiems
ant naudos

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00. 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Mokapašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50. 

$7.00, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Karo nuvargintos Lietuvos

Iron Steamboat Bendroves Ekskursiniu Garlaiviu „SIRIUS”

.. „ y..~Y „

fliELBBIK ŠIBS VERTU 

Aj Šiandien labai maža perkup- 
; j čių kurie nesupranta jog švie- 
/ J si krautuve reiškia didesni pa- 

s’sekimą tarp žmonių ir ge- 
resni darbą tarp savo pardave- 

gfiH jų. Jeinaudoji Elektrikos švie- 
|Si| są, netik vartoji geriausią ap- 

švietimo būdą, bet taiposgi 
platini savo vertelgystę. Maz- 
da lampos daugiau nei per pu- 

žAįj sę numuša Elektros šviesos 
kainas.

Męs mielai pasakysime 
jums kiek lėšuos įvesti -į 
Elektros šviesą jusųna= 

a muose ar „biznio” vie=
tose.

|CTE PUTI
Helectricz COMPANY

Seredoj, Rugpiučio 30, 1916

WEST POINT, N. Y
GARLAIVIS IŠPLAUKS:

Iš Elizabethporto 8:30 vai. ryte.
Iš Brooklyno nuo So. 5-th St. doko 9:30 ryte.1

jSJgiBiaątap 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 c.
Visi 5 tomai sykiu 82.50

“Žvaigždė”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Geriausias bodas del jtrinimo
Neturi stokuot nei viename name

PA1N-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
"ĮKĄRĄ”

25c. ir SOc. buteliukas viaoao aptlekoao arba 
stačiai nuo

P. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street. New York, N. Y.

Ekskursija rengiama nevieu lietuviams iš visos New Yorko 
miesto apygardos naujokynių ( Elizabetho, Bayonne, Newark, 

Harrison, Jersey City, paties New Yorko, Bronxo, Yonkers, 
Brooklyno, Williamsburgo, Maspeth'o, Blissvilles, Long Island 
City ) bet ir tolimesnių naujokynių Conneeticutto ir Pennsylvani- 
jos valstijų.

West Pointe išlipę lietuviai padarys demonstraciją" kaipo 

Kasciuškos, ten atsižymėjusio, vientaučiai.
Laivas “SIRIUS” talpina apie 2.000 žmonių, bet šitoje’ ex, 

kursijoje bus priimta tik apie 1.200, kad butų visiems vietos in 
valias.

Ant laivo parinkčiausia muzike žais, bus irgi visokie tautiški 

žaislai. Svečiams exkursantams bus proga pasinaudoti iš geriau
siai prirengtos restauracijos ir kitokių pramogių.

"CASTENIR ATGAL .... sy.OO
Tikintus salima gauti visose New Yorko apleljnkės klebonijose.



ŽVAIGŽDE,

Inteligentija ir apšvietimo stovis vokiečių 
užimtoje Lietuvoje.

Inteligentija iš Lietuvos išbėgo. Kad išbėgo su ru
sais tie, kurie ėmė valdiškąsias algas emeritūrą, dar gali
ma suprasti, bet ko-gi bėgo privačiai žmonės?

In kokias tris savaites po užėmimo Vilniaus man nu
važiavus į Lietuvą, Mariampolėje radau iš svietišku tik 
vieną lietuvį inteligentą p. Bartlingį, aptiekoriu. Aptie- 
ka atidaryta, bet laike užėmimo vokiečiu žmogus daug 
nukentėjęs. Vokiečiu kareiviai išgėrė vyną ir nemokėją.

■ Iš kunigu buvo kun. Uogintas, du jaunu kunigėliu ir pri
vatiniai gyvenąs Mariampolėje kun. Michnevičius, kadais 
buvęs gimnazijos prefektas. Mariampolėje buvo taip-pat 
ir Liudvinavo kunigas, nes Liudvinavo dabar nėra — su
šaudytas ir sugriautas. Kalvarijoj taip-gi nieko nėra, nes 
ir Kalvarija sušaudyta. Pilviškiai sudeginti iki upei Pil- 
vės. Bažnyčia ir namai anapus Pilvės stovi. Kunigas su 
vikariais liko. Vilkaviškis su Virbaliumi taip-gi mažai 
nukentėjusiu, bet apart kunigo Dabrilos, kurs dabar, 
vyskupo nesant, rėdo Seinų dieceziją, ir jo vikaro, kitų 
inteligentu ir čia nėra jokių. Virbalio klebonas Sauru- 
saitis paimtas vokiečių nelaisvėn. Naumiestis apgriau
tas. Ir čia nieko nėra. Kaimų mokytojai, kiek girdėjau, 
daugiausia taip-gi išbėgo su rusais.

Nuvažiavau į Kauną—, radau vienui vieną svietiški 
inteligentą, snaustuvininką p. Banaitį. Sniegynas ati
darytas, mašinos stovi, tik nėra kam pirkti ir nėra ką 
dirbti. Iš kunigų... čia liko vienas kunigas Šova pas’Ber- 
nadinus ir kanauninkas Pacevičius vadinąs save lenku, 
prie katedros. Liko ir pora jaunesnių kuunigėlių. Die
na prieš mano atvykimą Kaunan atkeliavo ir kunigas 
pralotas Dambrauskas.

Pralotas Dambrauskas pasakojo, kad Vilniuje likę 
daugiau lietuvių inteligentų. Čia jie sutarę pasidalinti: 
vieni važiuoti su rusais, kiti pasilikti. * Vilniuje vokie
čiai užspėjo kelis inteligentus ir kunigus iš Lietuvos ir 
Žemaitijos, ar tai nespėjusius pasmukti, ar tai nespėju
sius nuo baimės. P. Dovydaitis. ..Vilties" redaktorius, 
girdėjau buvo išleistas iš Vilniaus į tėviškę. Veiverių pre
fektas grįžo iš Vilniaus į Mariampolę ir ten susirgo.

Pradėjome kalbėti apie steigimą mokyklų.
Ponas Banaitis pranešė, kad Kaune jie pradėję orga

nizuot lietuvišką(l) gimnaziją kartu su žydais. Kas lie
tuviškai. lietuvšikai, o tūli dalykai galėsią būti išguldomi 
ir rusiškai (?). Viskas einą, gerai, tik netur lietuviškų 
rankvedžių, neturį mokytojų ir direktoriaus. Pirmiausia 
reikia skirti direktorius, kurs gimnaziją organizuotų. 
Visam Kaune į direktorius gali būti tik du kandidatu 
kun. Dambrauskas ir p. Banaitis. Vienas ir kitas atsisa
kė. Kun. Dambrauskas atsisakė, jis negalėsiąs būti di
rektoriumi. kadangi į gimanziją bus priimta daugiau žy
dų, nei lietuvių. Ponas Banaitis atsisakė, jis neturįs ga
nėtinai moksliškų kvalifikacijų.

Kun. Dambrauskas tarė: „Ste'gkime tad, taip kaip 
vilniečiai sumanė, visoje Lietuvoje tik vienui vieną gim
naziją mieste Vilniuje. Daugiau neįstengsime!"

Ąš užprotestavau patėmydamas, kad gimnazijas būti
nai reikia atidaryti Kaune ir Mariampolėje, pradžioje 
nors po keturias k lesąs. Valdiškoji Mariampolės gimna
zija, iškrauščius iš ten vokiškąjį karės ligonbūtį stovi 

' tuščia, žydukai daužo langus, įlindę per išmuštus langus 
kningyną drasko vynioti silkėms. Reikia gimnazijos 
mūrą gelbėti.

Kiekvienoje gubernijoje po gimnanziją, nors po ketu
rias kiksas, ne, tai negalimas daigtas — tarė mano drau
gai — tiek pajiegų niekuomet neturėsime.

Vokiečiai užėmę Žemaitiją ir Lietuvą, manė lietuvius 
užganėdinsią koncesijomis — ėmė garsinti, buk gražįsią 
rusų atimtąsias bažnyčias ir bažnytinius turtus į urėdus 
Lietuvoj taikė skirti daugiausia vokiečius katalikus, tarp 
kurių pakliuvo ir daugybė lenkų poznaniečių, į pradines 
mokyklas rengėjau katalikus mokytojus ir katalikiškų
jų mokyklų rankvedžius, žinoma, vokiečių kalboje.

Eilė vienok faktų, minėtinai, kad rusus toliau neį
stengė nuvaryti, kad Lenkijoj lenkams turėjo duoti mo
kyklų koncesijas, kad pamatė, jog lietuviai ir prie rusų 
turėjo savo lietuviškas pradines ir vidurines mokyklas ir 
tp. ta eilė faktų privertė vokiečius Lietuvoje politiką 
perkeisti. Remdamasi tuomi, buk Lietuvoje gyventojai 
yra maišyti — lietuviai, baltrusiai, lenkai, žydai, vo
kiečių valdžia apskelbė leisianti kiekvienai tautai steigti 
savas mokyklas: lietuviams lietuviškas, lenkams len
kiškas, žydams vokiškas. Dar gruodžio mėnesyje valdžia 
jieškojo Prūsuose dvidešimts pęnkių mokytojų vokiečių 
žydiškoms Lietuvoje mokykloms.

Aš klausiau vieno valdininko, ant kokių principų jie 
mano remti mokyklų įsteigimą Lietuvoje ir mokytojų

Kunigų šventinimai.
Birželio 19 d. J. E. Seinų vyskupas Karosas Petrapi

lyje, savo namų koplyčioje įšventė kunigais: Seinų vys
kupijos dijakoną Sim. Draugelį ir Mogilevo vyskupijos di- 
jak. Aqt. Juočių; — subdijakonu Seinų seminarijos Joną 
Januškaitr.

A. A. Kun. Juozapas Kamaitis.
Kunigavęs vos pusę metų, 1916 m. balandžio 28 d. 

mirė Jaltoje Liet. Cent. Komiteto sanatorijoje. Velionis 
buvo kilęs iš Sintautų parapijos (gimė 1892 m. rugp. 27 
d.), Naumiesčio apskrities, Suvalkų gub. Pereitais me
tais, kaipo Seinų seminarijos auklėtinis buvo išvežtas į 
Mogilevą, o iš ten į Petrapilį, kur jį J. E. Seinų vyskupas 
Karosas, kaipo baigusį 5 kursus, pašventė spalių mėn. 
kunigu. Sirgdamas džiovą, velionis buvo didžiai nusil
pęs ir jieškojo sveikatos šiltuose Rusijos pietuose. Ode
soje, vietos kunigų šelpiamas, išgyveno 3 žiemos mėne
sius, o Jaltoje — 3 pavasario m. Visą ligos laiką velionis 
pasižymėjo didžia kantrybe ir per trumpą savo amžių bu-

skyrimą ir užlaikymą?
— Kiekvienas sodžius, valsčius, miestelis, miestas ar

ba miesto kvartalas, aiškino jisai man,— spręs, kokioj 
kalboj nori turėti ir užlaikyti'mokyklų ir tokios mokyk
los užlaikymui mokės mokesnius. Kas turės lėšas, galės 
steigti ir privates mokyklas. Mokymas bus priverstinas.

Apie pradžią sausio mėnesio lietuviai turėjo atidengę 
gimnaziją Vilniuje su apie 60 mokinių; atidengę taip-gi 
gimnaziją Kaune ir rengė atidengti Šiauliuose, Telšiuose,

vo tylus, bažnyčią ir tėvynę mylįs jaunikaitis. K. V. D.

Pabėgėlių grįžimas.
Vidaus reikalų ministerija buvo užgynusi duoti pabė

gėliams leidimas važiuoti į netolimas nuo karo lauko gu
bernijas.

Dabar vyriausiojo štabo viršininkas pranešė vidaus 
reikalų ministerijai, kad į minėtąsias gubernijas galį va-

Mariampolėje, mokytojų seminarijas Panevėžyje, ‘Veive
riuose. Vokiečiai mano, kad toliau keikviename paviete 
turėsią būti įsteigti po mokytojų seminariją.

Vokiečių valdžia, (.kaip sakiau), steigia ir steigs visur 
vokiškas mokyklas vokiečiams ir žydams. Lenkai pra
džioje sausio tdrėjo dvi gimnazijas Vilniuje, o po mies
tus ir miestelius, labiausia Vilniaus gubernijoje, steigė 
visur pradines mokyklas. Lietuviškasis generalis šelpi
mo nuo karės nukentėjusių komitetas per savo valdybą, 
Smetoną ir kunigą Dogelį, viešai paskelbė, kad pinigai 
Vevey komiteto siunčiami per administratorių kun. Mi
chalkevičių Vilniaus lenkiškąjam komitetui, yra vartoja
mi steigimui tokių lenkiškų mokyklų Lituvoj. Lenkai 
pasauliui skelbia, kad vienas trečdalis siunčiamųjų į Vil
nių Vevey komiteto pinigų reikia duoti lietuviškai kal
bantiems Lietuvos gyventojams. Vilniaus lenkai nė to 
nedarą, tik visur steigė už tuos pinigus lietuviams len
kiškas mokyklas. Rūpestingiausia užsiimąs tuomi tūlas 
Vilniaus gubernijos lenkas—dvarponis Zająčkowskis, 
kurs viešai garsinąs, iš kokio šaltinio eina lenkiškoms mo
kykloms pinigai. Žmonėms jis sakąs: „leiskite vaikus į 
lenkiškąsias mokyklas, nes lietuviai neišdarys nieko, jie 
neturi nė mokytojų, nė pinigų.” Vilniuje, kaip Lietuvos 
universiteto mūruose lenkai atidarė lenkišką liaudies 
universitetą, o pasturuoju laiku inteikė vokiečių valdžiai 
memorialą, kad valdžia leistų ir Vilniuje, taip kaip Var
šuvoje, atidaryti lenkišką universitetą. Lietuviams ir 
baltrusiams jie galėsią įsteigti čia katedras lietuviško
sios ir baltrusiškosios kalbos, panašiai kaip yra lietuviš
kosios kalbos katedra Krakuvo universitete.

Toks tai yra dabar padėjimas Lietuvoje apšvietimo 
žvilgsniu. Lietuviai ir galėtų šį-tą daryti, het neturi nė 
rankvedžių, nė žmonių, nė pinigų. Vokiečiai sako: „Lie
tuviai yra tik Bauervolk (valstiečių tauta), daugiau nie
kas." Amerikiečiai, gelbėkite Lietuvą! J. Jonila.

(Iš „Draugo”).

Pašauktieji kariuomenėn Maskvos mokyklų 
studentai lietuviai.

Sį pavasarį karo mokykiosna pašaukti šie studentai: 
Avižienis, Augulis, Brėdikis, Budrevičius, Grinkevičius, 
Dausa, Dulskis, Kazląuskis, Kasakaitis, Kačinskis, Kai- 
rūkštis, St. Liansbergis, Liaudanskis, S. Leonas, Vitkaus
kas, Vaicekavičius, V. Steponaitis, Steponavičius, M. 
Treigys, Paškauskis, J. Nasvytis, Šutas, Gružauskis. Ki
ti gi— K. Beiliūnas, Urbšys, Lipčius, Novickis, Žukas 
Valiūnas Milčiua — kuriam laikui paliuosuoti sveikatai 
pataisyti.

Apskritai imant pekelta 15 proc. visų Maskvos lietu
vių studentų.

Baigė mokslus. Šiais metais baigė valstybės 
egzaminus šie medikai: A. Ambražiejutė, J.Brundza, J.Bir
žiškienė, L. Bagdonas, M. Mickus, J. Nainis, M. Nasvytis, 
S. Sipavičius, A. Svilas, Prancūzevičaitė, V. Tercijonas, 
L. Žilinskas, St. Žilinskas. /

Farmaceutų kursus baigė: L. Narbutas, Perevičius 
ir Tartila.

Matininkų institutą baigė A. Krikščiūnas.
Dantisčių kursus baigė J. Liansbergaitė.
Pradžioje metų išlaikė valstybės egzaminus juristas L. 
šėla.
Gavo išleidžiamuosius liudijimus ir ruošiasi laikyti 

valstybės egzaminus šie asmens (visi juristai): L. Buka- 
vietis, K. Jablonskis, J. Liūdžius, M. Markauskas, A. Mil- 
činskis, J. Papečkys, T. Petkevičius, J. Radušis, M. Marma, 
R. Skipitis.

žiuoti pabėgėliai tiktai išimtinai karo ir laukų darbams ir 
tai leidžiant vyriausybei.

Priešininko užimtųjų gubernijų pabėgėliams leidžia
ma važiuoti be savo šeimynų, o neužimtųjų gubernijų 
— su šeimynomis. Pabėgėlai, važiuojantieji lauko darbo, 
turi turėt tų gubernijų gubernatorių, kame gyvena, liū- 
dymus.

Gardinas vokiečiams užėmus.
Gardine pasiliko arti 25.000 gyventojų. Rusai visi 

pabėgo. Mieste ir apylinkėse trūksta maisto. Tuščius 
namus, kurių savininkai pabėgo, prižiūri vokiečių val
džia. Dalis Gardino sunaikinta. Miestas vokiečiams atė
jus, užmokėjo 152.000 markių kontribucijos. Prekyba 
ir pramonija visai sustojo. Vakarais visur tamsu. Nei 
kerosino, nei žvakių nėra. Elektros stotis sunaikinta. 
Mokyklas vokiečiai leidžia visiems steigti, tik reikalauja, 
kad būtų išguldoma vokiečių kalba. Žydišku žargonu 
mokinti užginta. Jaučiama didelė stoka gydytojų.

„Gražus, lietuviams sektinas pavizdys.”
Užsienų laikraščiai praneša, kad apsigyvenusios Ry

me lenkės vienuolės N azaretietės įteikė Sv. 
Tėvui, gražiai nupieštą, rėmuose, paveikslą Motinos 
Švenčiausios, Censtakavoje garbinamos.

Jo Šventenybė teikėsi padėti ant to paveikslo parašą 
italų kalboje—antai: Pregtriamo la 8a n t i b si
ma Vergine a Proteggere ognora piu 
visibilmente i figle della Polonia 
sempre f e d e i e” Dal Vaticano 29 Marzo 1916. 
Bened ictus pp. XV.

Padarę mažus paveikslėlius su lenkų kalbon išvers
tuoju Sv. Tėvo parašu ir maldele kitoj pusėje, Sesers Na- 
zaretietės paaukavo Sv. Tėvui patį paveikslą, o mažuosius 
parduoda kaipo rinkliavą pavargėlių vaikams Lenkijoje.

Ar ne sektina būtų lietuviams apskritai, Sv. Kazimie
ro Seserims Amerikoje ypatingai? Lietuvių kalboje Sv. 
Tėvo parašas skambėtų: „Prašome S v. Mergelės, kad 
Jinai karts į kartą vis aiškiau sergėtų sūnus visuomet iš
tikimos Lenkijos. X.

Amerikos Naujienos.
Vaikų bėdos.

Vaikų paralyžiui su karštu oru vis labyn besiplečiant 
Pennsylvania Sveikatos Komisija nutarė neįsileist vai
kų, neturinčių 16-kos metų į šitą valstiją, teipgi uždrau
dė jiems lankyt teatrus ypač-gi krutamųjų paveikslų vie
tas. Kol kvarantana dar nebuvo valdiškai uždėta, Phila- 
delphijon, per Camden’ą iš New Jersey valstijos ūmu lai
ku sugrįžo 5.000 vaikų, kurie buvo išvykęjiš miesto vasa
ros atostogoms.

Pamišo nuo karščio.
Pittsburgh’s moteriškė gavus proto sumišimą iš di

delio karščio, kuris taip įkiriai žmones kankina ypač di
dmiesčiuose pastaromis savaitėmis, pastvėrus revolverį 
užsibarikadavo svetimame name ir ėmė šaudyt į policiją. 
Pastariejie, negalėdami prie pamišėlės kitaip prieiti, paga
lios ją peršovė, nuo ko ji ir pasimirė.

j*
Philadelphijoj gatvekarių straikas nepasisekė.
Konduktoriai ir motormonai buvo raginami sustrai- 

kuoti vienkart su New Yorko tos jau rųšies darbinin
kais, tečiaus Philadelphijoj sustraikavo tik 65. Jie norė
jo gaut 40c. i’va landą, dabar gauna nuo 26 iki 30c.

ji j
Pragaištingas lietus.

Middlesboro, Ky. Pereitą savaitę tarytum trūkęs de
besys kad pasipylė lietus, tai visos upaitės išsiliejo iš 
krantų ir užliejo visas savo apylinkes šiaurių Tennessee 
valstijoj. Dėlei to nepaprasto lietaus. 28 žmones neteko 
gyvasties, ir medžiaginės blėdies pasidarė ’ ant apie 
$150.000 

j* j*
Gatvė įgriuvo.

Scranton’e, Pa. įgriūdama gatvė į išimtos anglies duo
bę, palaidojo mergaitę tūlo italo, čia jau pas pačius jo na
mus. Namai irgi pusėtinai apgriauti. Tokie atsitikimai 
pastarais metais dažnai atsikartojo kietosios anglies sri
tyse.

— New Yorke pasibaigė nekuriu linijų gatvekarų 
straikai. Tikimasi neužilgio sugrįž darban visų požemi
nių ir iškeltųjų miesto komunikacijos traukinių konduk
toriai ir motormonai.

— Expliozija, kuri atsitiko už pereitą savaitę New Jesey 
mieste ant karų pripildytų dinamitu ir visokiom kulkom, 
lėšuos Asekuracijos kompanijoms suviršum 34 milijonus 
dol. nuostoliams padengti.

— Philadelphijoj rūpinamasi įtaisyti vaikams daugiau 
žaidimui viešų pliacių, kad apsaugoti juos nuo taip daž
nai atsikartojančių automobiliais ir tramvajais suvažinė
jimų gatvėse, kur jie taip liuosai be jokios kontrolės 
linksminas.



'ŽVAIGŽDĮ.

Laikraštukų steigimo manija.
Laikraštis „Darbininkas” paskelbė kad, „Draugas” 

«einąs prieš savo obalsi: platinkime katalikiškus laikraš
čius ar raštija.

Reiškia, nurodomas mūsų tariamasis nekonsekventiš- 
kumas. Tiesa, juk ir „Saulė” yra mums aiškinusi, kad 
reikia atskirti laisvamanius nuo socialistų, nors ji pati 
beabejo nežino nei vieno nei kito.

Kaip „Saulė” taip ir „Darbininkas” ėmė kovoti su sa
vo paties išsvajotais priešininkais, taisyti tokias kitų 
klaidas, kokios nebuvo niekuomet padarytos tų, ant ku- 
Tių užsipuolama.

Užuot taip kapojęs priešininkus, kurie jam tik prisi
sapnavo, ar negeriau „Darbininkas” padarytų, jei jis pats 
bent kiek nusivalytų nuo savo klaidų, kurias jis sklei
džia į savo skaitytojus?

Dienraštis „Draugas” niekuomet neskelbė, kad riekia 
pristeigti kuodaugiausiai katalikiškų laikraštukų, neat
sižiūrint pagaliaus i tai, kokia bus tų laikraštukų vertė.

Tokią maniją steigti kuodaugiausiai, kad ir mažos ver
tės laikraštukų „Draugas” skaitė ir tebeskaito klaidingu 
delei šitokių motivų:

1) Neprotingai stegiant daugybes laikraštukų išaik- 
vojama daug pinigų, kuriuos sudeda visgi tie patįs geres
nieji žmonės. Pinigų gi mes lietuviai tarime labai ne
daug. Tatai tuo labiau reikia rūpinties sunaudojus juos 
kuoproduktiviškiausiai.

2) Tokia laikraštukų steigimo manija sulaiko kultūros 
kilimą. Mat, po žmones prasiplatinę menkos vertės laik- 
Taštukai, labai dažnai užima vietą geresniam laikraščiui. 
Beskaitydami gi geresnį laikraštį žmonės greičiau apsi- 
šviečia ir pakilsta kultūroje, negu beskaitydami, kad ir 
šešesdešimtį menkos vertės laikraštukų.

3) Austrijos katalikai, neturėdami užtektinai spėkų, 
pristeigė devynias galybes laikraščių. Tokiu būdu jie su
skaldė katalikų spėkas į mažas dulkes. Nevienas laik
raštis neturėjo užtektinai tinkamų rašytojų ir bendra 
darbių, dėlto visi tie laikraštukai buvo menki, ir neturė
jo jokios žymesnės įtekmės į gyvenimą. Gyvenime ėmė 
liuesai šeimininkauti katalikystės priešininkai, kurie ne 
suskaldė, bet sukoncentravo savo galingas spėkas.

Galų gale Austrijos katalikai suprato klaidą, padarytą 
kaikurių trumparegių veikėjų. Supratę, jie sutvėrė ga
lingą spaudos sąjungą, vadinamą Piusverein.

Ta sąjunga turėjo labai daug vargo, kol atgal besurin
kto ir besujungė tų netikusių veikėjų išblaškytąsias 
spėkas.

Apvaliusi katalikišką visuomenę Austrijoj nuo men
kos vertės pristeigtųjų laikraštukų, ta pati Piusverein 
įsteigė vieną dienraštį del visos Austrijos vokiškai kal
bančių katalikų vadinamą „Reichspost”.

Prie to laikraščio sąjunga sutelkė geresniąsias katali
kų spėkas. Dėlto tas laikraštis gali drąsiai lyginties su 
priešininkų įsigalėjusiais laikraščiais, gali žengti pirmyn 
kultūros keliu, gali pasekmingai ginti katalikiškąją kul
tūrą nuo priešininkų užsipuldinėjimo.

Mūsų gi lietuvių intelektuališkos spėkos ypač Ameri
koje yra labai, labai mažos.

Tuotarpu kaikurie mūsų trumparegiai veikėjai sten
gias ir tas pačias menkutes spėkas suskaldyti ir išblašky
ti. Jiems rūpi pristeigti kuodaugiausiai laikraštuku, nors 
tie būtų ir menkos vertės. Juk juo bus daugiau pristeigta 
laikraštukų, tuo mažiau kiekvienas laikraštukas beturės 
gabesnių sandarbininkų, tuo laikraštukai bus patįs silp
nesni. Galų gale ateis laikas, kad į redaktorius prisieis 
statyti žmogystes, nepabaigusias nei pradinės mokyklos.

Mūsų gi nuomone, geriau sustiprinti vieną ar kitą ka
talikišką laikraštį, prie jo sutraukti žymesniąsias savo 
spėkas ir jį paskleisti kuoplačiausiai po visuomenę, negu 
pristeigti, kad ir devynias galybes, bet menkos vertės 
laikraštukų.

Kuomet tas laikraštis išsiplatins, sustiprės, kuomet, 
iš kitos pusės, padaugės užtektinai augštesniųjų lietuvių 
inteligentų skaičius, kada išdygs ir sustiprės ypatingi 
reikalai visuomenėje, kuriems atlikti būtinai reikalingas 
bus laikraštis ir jei bus tinkamų tam laikraščiui vedėjų, 
tuomet steigk naują laikraštį, jis bus visuomenei nau
dingas.

Taigi kol laikas pagalvokime, kad mus lietuvius ta 
laikraštukų steigimo manija neatvėstų prie blogesnių pa-

Ivje, o priešakyje turinčius daugiau ne % masto pločio, 
su kišenėmis viena šikšnos skiaute uždengtomis.

Vyt. Bičiūnas.
„Liet. Balsas”.

A Plea For The Lithuanians
Kadangi dabar visa Europa ugnyje ir kraujuose, o 

mūsų brangi tėvynė Lietuva karės vėsulos nuteriota, vi
sos pasaulio tautos žiūri į tuos atsitikimus su dideliu 
žingeidumu, laukia, kas bus po karės. Visos tautos, ypač 
mažosios, kurias slogina didesnės tautos, laukia po tos 
baisios Europos karės kokios norints geresnės ateities, 
laisvės bei savivaldos.

Su tuo tikslu ir skundžiasi pasauliui apie savo skriau
das ir kentėjimus įvairiais būdais, per laikraščius ir pam
fletus, kad supažindinti galingesnes tautas su savo tau
tos istorija ir reikalavimais būsiančiame po karės pasau
liniame kongrese.

Kad tą tikslą pasiekti ir, lietuvių tauta pradėjo skūs- 
ties pasauliui savo vargais ir reikalavimais svetimtaučių 
kalbose. Europoje prancūziškoje kalboj su „Lithuania” 
(Gabrys) pagelba, čionai, Amerikoje, su „A Plea for the 
Lithuanians”.

Kad supažindinti didžiąsias tautas su Lietuvos praei
ties istorija, jos dabartiniais vargais ir jos troškimais at
eityje, ir kad tą tikslą pasiekti, reikia tuos pamfletus pla
tinti tarp svetimtaučių kuoplačiausiai.

Iki šio laiko išėjo penki pamfletai (šeštas jau spaudo
je). Minėto pamfleto redakcija stengiasi praplatinti kuo
plačiausiai, kiekvienas numeris buvo ir bus išsiųstas vi
siems Amerikos kongresmanams, visiems senatoriams, 
visiems ambasadoriams, visiems katalikų vyskupams ir 
visiems Philadelphijos ir apylinkės diplomatams ir politi
kams. Vaisiai jau pasirodo, daug gauta padėkonių nuo 
prakilnių senatorių ir kongresmanų.

Jau dabar žino, kad Lietuva tai visai atskira tauta 
nuo slavių. Mėginta siuntinėti minėtus pamfletus į vi
sus žymesnius Amerikos lietuvius, kad jie juos platintų 
tarp svetimtaučių.

Deja, tenka sužinoti, kad dauguma mūsų inteligentų 
visai nesirūpina jų platinti. Gavę pamfletus, numetė 
juos kurį kampą. Žinoma, tokiu būdu mes Lietuvos var
do nepakelsime. Svetimtaučiai apie, mūsų reikalus nieko 
nežinos. Juk tas darbas ne vieno žmogaus. Reikia su
taisyti kiekvienam numeriui atsakančią medžiagą. O kas 
svarbiausia, tai kenkia finansinjs padėjimas. Iki šiolei 
penki numeriai pamfleto kainavo apie $1.50C, gi įplaukė 
tiktai apie $200. Taigi leisdamas šeštą numerį šaukiuosi 
į lietuvius katalikus inteligentus. Jeigu nesulauksiu 
geresnės materijalės pagelbos būsiu priverstas tolesniai 
neleisti angliško pamfleto „A Plea for the Lithuanians.”

Kun. J. J. Kaulakis,
324 Wharton St.,

Philadelhia, Pa.

sėkmių, negu Austrijos katalikus. „Draugas”.

Federacijos Kongresas.
ŠEŠTAS (VI) FEDERACIJOS KONGRESAS.

Rugsėjo 26 ir 27 d. atsibus šeštas Federacijos Kongre
sas So. Boston, Mass. Laiko nedaug teliko. Atlikę įvai
rių organizacijų seimus ir seimelius ruoškimės milžiniš- 
kan mūsų Federacijos Kongresan. Per ištisus metus ma
žai ką tegirdėjome apie Federaciją, mažai jos idėjos pra
plėtimui tepasidarbavome, nes mūsų mintys, jėgos ir 
energija buvo nukreiptos link žūstančios Tėvynės—Lie
tuvos. Nepaliaudami šelpti mūsų brolių nukentėjusių 
nuo kalės, t. y. augindami Tautos Fondą, nepamirškime 
ir savo vietinių reikalų, kūrins kaip tik rūoinasi mūsų 
Federacija, visų draugijų, organizacijų rišys ir vainikas. 
Fedejacijos užduotimi yra 1) padaryti mus galingais, su
vienijus krūvon visas mūsų draugijas, sąjungas ir para
pijas, 2) apsaugoti mus amerikiečius nuo ištautėjimo, 
inkūrųs augštesnę mokyklą bei kolegiją, išrišus žemes
nių mokyklų ir joms vadovėlių klausimą, kad kuoilgiau- 
siai pasiliktumėme lietuviais ir kuoilgiausiai būtumėme 
naudingais savo Tėvynei, 3) skleisti mūsų tarpe sveiką 
apšvietą, pastačius autkojų katalikiškąją spaudą ir jos 
platinimo planus sutvarkius. Draugijos tatai, parapijos

Rockefeller’io turtų galybė.
Retas gal mus gerb. skaitytojų nežino Rockefeller^, 

„aliejaus karalių” esant turtingiausiu pasaulyje žmo
gum, kurio visas lobis apkainuotas vienu bilijonu dole
rių ($1.000.000.000). Viens bilijonas dolerių tai milži
niška skaitlinė, tečiaus jos tikrą vertę galima suprasti 
vien apvertus ją vartojamon medžiagon ar prekybom. 
Jei padėtas mažiausia ant šešto nuošimčio, milijonas do
lerių Rockefelleriui atneša kas mets $60.000.000 pelno. 
Bet reikia žinot, kad įdėti pinigai aliejaus pramonėn ir 
kitose savastėse nesulyginamai didesnius nuošimčius bi
lijono savininkui atneša.

Neseniai „Žvaigždėje” buvo pagarsinta, jog Anglija da
bar išleidžia kas dieną po $30.000.000 karės vedimui- 
Tad Rockefelleris galėtų tik savo nuošimčiais užmokėti 
Anglijos dviejų dienų karės skolą, o jei norėtų panaudot 
tam siekiui visą savo kapitalą, galėtų Angliją pavaduoti 
visam mėnesiui nuo tų išlaidų.

Europos statistikos apskaitė, kad jei karė trauksis iki 
1 d. birželio 1917 m. viso labo kariaujančiomis viešpaty- 
bėms ji sekančiai lėšuos: Anglijai 25 bilijonai dolerių. 
($25.000.000.000); Prancijai 20 bilijonų dol.; Rusijai 20 
bilijonų; Italijai 8 bil.; Belgijai 3 bil.; Vokietijai 23 bil.; 
Austria! 20 bil. ir Turkijai 10 bilijonų dolerių. Milžiniš- 

j koštai išlaidos, be abejonės, bet jos bus padalintos ant 
| milijonų žmonių. Kad Rockefelleris panorėtų padėt su 
savo bilijonu dolerių kokiai iiors tų viešpatybių, jis žymiai, 
palengvintų sunkią įvairių taksų naštą užkrautą ant tos 
šalies žmonių pečių.

Rockefellerio turtai galėtų padengti trijų tokių karių, 
kaip Prūsų su Austria 1866 m. išlaidas, siekiančias 
$330.000.000; vieną penkioliktą lėšų dalį Napoleono ka
rių, kurios tęsėsi per dvidešimtį metų ir dvi penktadali 
lėšų Prancijos su Vokietija ir Rusijos su Japonija karių.

Panamos kanalo pravedimas kainavo $375.000.000. 
P. Rockefelleris savo turtais galėtų mažne tris tokias 
struktūras įtaisyti, arba dešimtį Suezo Kanalų ir aštuo
niolika Kiel’o kanalų.

Jei Rockefellerio bilionas būtų apverstas į sidabro do
lerius ir kad tie pinigai būtų sukrauti viens ant kito vie
non koliumnon, tai tokia koliumnia, arba lazda, siektų 2.48 
mylias augščio, o jei dėt juos šalia viens kito, tai tų sida
brinių dolerių linija nusitiestų nuo New Yorko iki Salt 
Lake City. Paprastai Suv. Valstijjos išduoda metinio 
maistui produkto už apie $5.500.000.000. Rockefelleris 
galėtų savo turtais nusipirkti beveik penktą dalį visų.tų 
valgomų daiktų.

Apskritai imant, Suv. Valstijų pereito meto skola sieke 
$3.225.734.627.16. Bilijono savininkas beveik viens 
galėtų visą tos skolos trečdalį apmokėti.

Jei „aliejaus karalius” panorėtų savo kapitolą sunau
dot Suv. Valst. laivyno padidinimui, tai jis galėtų padirb
dinti geriausio typo penkiasdešimt karės laivų „dread- 
nought’ų”, kurių kiekviens kainuotų 20 milijonų dole
rių.

New York Central gelžkelio kompanija turi įdėjus itą 
gelžkelį $400.000.000. Rockefelleris galėtų, kad panorė
tų du ir pusę tokio gelžkelio valdyti ir du Pennsylvani- 
jos Kompanios gelžkeliu.

Jei Rockefelleris norėtų savo dolerius apversti žemių 
įgijimui, tai jis galėtų nusipirkti tiek akrų kiek užima 
New Yorko, New Hampshire’© ir Massachusetts valstijos 
kartu sudėjus.

Kad visą bilijoną apvertus į sidabro dolerius pasida
rytų 31.250 tonų sidabro ir reikėtų 2.083 freito (prekių! 
vagonų, traukiamų 104 liokomotyvomis tai medžiagai 
pergabenti. Kad žmogus visą tą sumą turėtų prieš 
save ir imtų skaityt doleris po doleriui, imant po 5 dol. i 
;sekundą, reikėtų jam taip dirbti dieną ir naktį šešis me- 
| tus ir keturis mėnesius. Dirbant—gi unijos valandomis, 
prisieitų prie tokio darbo praleisti suviršum aštuonioliką 
metų.

Paprastos jiegos žmogus maž daug gali pakelti 20(J 
svarų. Viendolerinių sidabro pinigų 200 svarų rišulyje 
būtų $62.000. Taigi, jeigu Rockefellerio turtas būtų su
smulkintas į sidabro dolerius ir sudėtas į pakus sveriau- 

Ičius po 200 svarų, reikėtų 16.300 drūtų vyrų, kad juos 
pakeltų. Suv. Valstijose yra 100.000.000 žmonių, o vi
same pasaulyje skaitoma apie 2.000.000.00G. Pirmiems 
Rockefelleris galėtų išdalinti po $10 kiekvienam savo tur
to. o viso pasaulio žmones jis galėtų apdovanot po dau
giau nei po 50 centų kiekvieną.

Lietuvių tautiniai drabužiai.
Žinomas senovės tyrinėtojas V. Sukevičius „Vielos” 

laikraštyje 1903 taip aprašo netolimoje senovėje Vilniaus 
gubernijos lietuvių dėvėtus drabužius:

— Moters dėvėjo baltus marškinius plačiomis ranko
vėmis, raudonais manketais pagražintomis. Viršui marš
kinių buvo dėvimas rausvo (pąsowy) arba melsvo (gra- 
natovy) mašato korsetas... su gilia krūtinės viršuje iš
karpa ir kertėtais dantimis apačioje. Aut kaklo eilės

ir įvairios sąjungos būtinai dalyvaukite šįmetiniame 
Kongrese, So. Boston, Mass., juo labiau, kad Kongresui 
užsibaigus bus plačiai tartasi per dvi net dieni (rugs. 28 
ir 29 d.) apie sunaikintos Lietuvos atbudavojimą, apie 
grįžimą po karės į Lietuvą ir tojo grįžimo sutvarkymą 
ir 1.1.

Gerbiamieji inteligentai, kaip svietiškiai, taip ir dva
siškiai, nuo Jūs ypač prigulės Kongreso pasisekimas. 
Nepasigailėkite laiko nei triūso Federacijos naudai. Te 
gul neatsiranda nei vienas kampelis, kur nežinotų apie 
Federaciją, jos uždavinius ir VI Kongresą rugs. 26 ir 27 d.

Kun. J. Misius.

Sugrįžo Brooklynan
žinomas Lietuvių Aptiekorius H. 
A. MEDOFF, laikęs aptieką ant 
kampo Berry St. ir N. 2-os, ir ati
darė Aptieką naujoj labai paran
kioj ir puikioj vietoj, kur pose- 
novei suteikia kiekvienam gerą 
patarnavimą ir tikrą rodą.

Naujos Aptiekos adresas:

Fed. Pirm* H. A. ME DOFF
500 Grand St. Kampas Union Ave., Brooklyn, N.Y-

gintarų ir kitokių neblizgančių karolių. Ant galvos šilko 
ar vilnų skarelės, gražiai iš užpakalio užrištos. Sijonai 
įvairių varsų, bet vis kitokį, negu korsetai.

— Vyrai dėvėjo pilkus žiuponus, užpakalyje bent kiek 
per juostą surauktus, ilgus — žemiau kelių. Vaikščiojo 
susijuosę plačiais šikšniniais diržais, užsegamais užpaka

, WATERBURY, CONN.
Connecticuto valstijos teismas nubaudė „kunigužį" 

Mockų už burniojimą savo prakalbose prieš Dievą ir tikė
jimą. Gal nors ši pamoka atgrasįs jį nuo to nelemto 
apaštalavimo tarp lengvai pasiduodančių blogai įtakai 
nesusipratusių lietuvių. X. X.

“A Plea for the Lithuanians”
dar galima gauti visus numerius, greit šeštas numeris iš-

Ieis iš spaudos.
KUN. J. J. KAULAKIS,

J 324 WHARTON ST., PHILADELPHIA. Bfcfe.



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.^Su- 
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemanoežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.«V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonėsjPa-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908jn. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir Ztypai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1-50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos'Zkalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Bocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,Z 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertėj. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre . 
L’Ermite. Lietuviškai vertė^Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. KainaZ.05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus’grabo.ZJParašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje‘,iš- 
dėstytas visas Katalikų Teologijos, moks- 
Imm. 8henandoah,»Pa., 285.pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai."Skaitymai;kiekvienai 
metų dienai; Su'rpaveikslais. Spaudon 
parengė kun. A.jMilukas. Visųketuri to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
fikuros apdarais, paausksuotaislkraštais” 5.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susifftaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pūsi. 20

Bocijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

kaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė-

Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 

nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę........................................... 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . .15

GYVOJO Ražančiaus Įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi 'apy

sakėlės ........................................................ 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis.....................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų.................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva.............................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

» ŽVAIGŽDĖ «
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS'sAVdOŠDjŠ

Mes patžmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi; po numeriu 498 Washington Str., 
kampasĮSpring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o* gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LA1VAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti cReikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jumsjofisosą ar per laiškus.

Qeo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York'o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi -- Kosulio Gyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinam 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE’AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir pąnai- 
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J.

Telephone 2713-M M arket

M. AKIALIS
... Lietuvis Graborius .......................................  ■

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

©
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

3.50

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irZpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge-. 
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina........................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais...........................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais



ŽVAIGŽDE.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
iDidesne! Didesne!
i „TIKYBA IR DORA.”

Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-' 
Imo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-, 

kiek pirma buvo'. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-' 
mas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-: 
pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti- • 
kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.

Kaina liko tapati: 75 c. metams.

Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną 
numerį pasižiūrėti.

Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”1631 W. North avė., Chicago, Ill.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
batomis.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailiu vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, i n d o m u ir 
suprantama.

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios, dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu-------------------------------------------------.$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” —'$3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu-------------------------------------------------------$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi________________________________ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu_______.$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi  ...................     .$4.00
11) “Draugus,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi _______ $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu______
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu___
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,’1

ir “Darbininkas”........ .... ......................... ......

_______ .$1.75 
“Vytis” 
_____ $6.50

15) “Drarjas” $2.00, (arba “Žvaigžde”) ir “žvirblis”
— $1.00. Abudu.............................  $2.50

16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu . .„$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu _ _______________ $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu . __  ___ $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi $3.50
20) “Draugas,” "Žvaigždė,” “Tikyba ir Dora“ ir

“Žvirblis.” Visi—..... .............
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,’ 

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi _
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,“

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Vist_____$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50e., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
h. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųak savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

už

Chicago, III.

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

“Santaiką” g
.SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių 

pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse 
metams $1.50 pusei metų 85c. iRj

„SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA” talpina pamokinančius straipnius, ® 
poeziją, vaizdelius ir satyrą. |Ki

„SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje d va- & 
šioje. • ||«j

Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

$aątaika i
2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio. 'f

{(Toiliaci m™88inl“ Blaivininkų

1(1 II UIS lullR laikraštis 16 puslapių di- 
t/ durno. Kainuoja ma-

tams tik 50c. Adresas:
REV. J. VALAITIS

28 Cherry Str. Shamokin, JPa.

Sykiu čia Įsteigta

..$4.25

$6.25

S

Mato Miluko

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

"Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galinan
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

„Šviesa”
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
prie šviesos parodyti kelią.

„SV1ESA” rašo labai daug pamokinančio apie 
žmogaus pažanpumą.

„SV1ESA” kainuoja'metams tik 50 centų.
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

Draugas
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS

1 

i i si ®| s

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti”lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedi šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieskojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo. _________

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa
sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautiškų susipratimų, platina 
katalikiškai lietuviškų kultūrų.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. •»

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po lc.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

Didžiausia Krautuvė“-
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygę „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
Nuo spalių’mėnesio 1915 eina naujas vienati

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs-visiems did
žiai reikalingas nelabai naudingas. Už ištisus me
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleistCliuosą paiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskiteZd savo namus „ŽVIRBLI.” 

Box 576 Forest City, Pa.



ŽVAIGŽDE.

Dovanos! Telefonas, Dlcldnaln 8996 M-f

[Dr. Ignotas Stankus,
11210 S. Broad St. PhHadelphia,Pa.[

Nuo 9 iki 11 rito f 
OFISO VALANDOS .. 2.. 4 popiet, b

NEDELIOMIS

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

— - ŽVAIGŽDĘ —
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai <xaus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet Ir Ra 
-žančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. 75
KABI OLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinnolo’Wisemano. Vertė

Vytautas. 354 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis .

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 

Pranaičiu Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas.

72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
SODZIONIŪ TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157’pusl. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Ą lA^monfog ARBA LIETUVIAI 
Istorišką Romaną /li^llTltinLclS XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. fHilnkuii & du.
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA?

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime iri 
Ofisų įrengime.

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

2-18 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr lz. Nausiedas,
87 33id btr.,

Chicago, Ill
Mr. K. Jocius,

P. 0. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Congress St. 

Waterbury, Conn.
Mt. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr P Valukonis,

26] W. Broadway
So. Boston, Maae

Mr. John Naujokaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. 4. Pogožalski,
80£4 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas Pauksztis, 

401Chur3h Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt 
Scranton, Pa.

Mr. A- J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

Baltimore, Md.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.
Sąmoninga gaspad ine 

visada turi savo namuose buteliuką 
D-ro Rlcbter'lo

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt. 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ"
25c. tr 50c. buteliukas visose aptiekei, arba

P. AD. RICHTER & CO. 
74-80 WMbtogtou Street, New York, N. Y,

Didžiausia Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, UI.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau Ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knycrų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas kg pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
t žg ausdintas.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

T “ŽVAIGŽD *
— SPAUSTUVE

1 ATLIEKA VISUS DRUKOBIS1 . ..
DABBUS GEBAI, PIGIAI IB GI .I’. ■

KAS DARBA PAVES. N ESI GRAU D

Kreipkis ant adreso:

KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUI 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VESELIJŪ, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

J. P. BUDGINAS
AM KINIS KONTORAS^.

Siunčia Pinigus i visus kraštas svieto greitai ir pigiai. Par* 

-duodaLaivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 

"tt. Apsaugoja daiktus ir bučiukus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas 1' 

įgalima užsirašyti/,laikraštį „Žvaigždę*'. Ateikite persitkrinti“

4549 So; Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Pa t r i j o t i 3 - 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c.» 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už;$1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia,[Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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